
 

 
 

 

 

 

 

 

 

盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程 

环境影响报告书 

（全文公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏盐城滨海港开发集团有限公司 

编制单位：江苏润环环境科技有限公司 

二〇二四年十月



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

I 

目  录 

1 概述 ................................................................................................................................... 1 
[...]

移动式污水处理装置处理后回用于绿化、抑尘喷洒等，严禁排海。陆域施工场地产

生的含泥沙及含油废水经施工期设置的临时隔油沉淀池处理后回用于陆域施工场内

洒水抑尘、车辆冲洗等，不外排。 

本项目陆域施工期生活污水和施工废水水质简单，经移动式污水处理装置及隔

油沉淀池预处理后可满足《城市污水再生利用  城市杂用水水质》（GB/T25499-2020）

用水标准要求。 

本工程陆域施工内容较少，陆域施工期生活污水及施工废水产生量较小，约

6.6t/d。施工期洗车用水主要清洗轮胎及部分车身，根据建设单位提供的资料，车辆



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

213 

冲洗用水量约 4t/d，降尘用水约 3t/d，合计约 7t/d。 

综上，从水质、水量上考虑，施工期生活污水经移动式污水处理设施处理、施

工废水经临时隔油沉淀池处理后可全部回用于施工场地内洒水抑尘、车辆冲洗等。 

（5）施工尽量选择在退潮时间段进行施工作业，减少施工对水下扰动产生悬

浮物。 

（6）加强对施工期水环境保护措施的监控和管理，合理安排作业时间和季节，

不得随意扩大疏浚范围，进一步减少水下施工对周边环境的影响。 

6.1.1.3 施工期声环境污染防治措施 

（1）尽量选用低噪音、低振动的施工机械设备，并通过加装消音装置和隔离

机器的振动部件来降低噪声。 

（2）在作业过程中加强对各种机械的管理、维护和保养，使施工机械保持良

好的运行状态，减小因机械磨损而增加的噪声。 

（3）合理安排施工进度和时间，加强对施工场地的监督管理。对高噪音设备

应采取相应的限时作业，减小施工噪声对周围环境的影响。 

（4）做好施工船舶、施工机械、运输车辆的调度和交通疏导工作，合理疏导

进入施工区域的车辆和船舶，限制车速、船速，禁止车辆和船舶鸣笛，以减少噪声

对周围环境影响。 

（5）加强运输车辆的日常维修、保养工作，使其始终保持良好的正常运行状

态。 

6.1.1.4 施工期固体废物污染防治措施 

（1）本项目为近岸施工，施工期产生的船舶生活垃圾不得随意倾倒在施工现

场或直接抛入海中，应由施工船舶配备的垃圾收集装置统一收集委托环卫部门处置，

严禁排海。 

（2）陆域临时施工驻地设置垃圾回收箱，分类集中堆放，由施工单位定期交

由当地环卫部门清运处理。 

（3）本工程疏浚土方全部外抛至滨海港 16km外的 1#、3#临时倾倒区。施工前，

依法向生态环境部太湖流域东海海域生态环境监督管理局申请办理废弃物倾倒许可

证。 

（4）本工程喷涂产生的废漆桶，收集后作为危废委托有资质的单位处置。 



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

214 

（5）本工程码头灌注桩施工过程中若发现漏浆，施工单位应及时采取措施，

将废泥浆收集上岸后，通过改善泥浆性能后回用，不得排海。 

6.1.2 运营期污染防治措施 

6.1.2.1 运营期大气环境污染防治措施 

本项目大气污染源主要为装卸机械废气，运输车辆废气及道路扬尘污染物的排

放量较少，对大气环境的影响不明显。但为保证环境空气的质量，具体应采取如下

措施： 

（1）选购排放污染物少的环保型高效装卸机械和运输车辆； 

（2）加强机械、车辆的保养、维修，使其保持正常运行，减少污染物排放； 

（3）使用合格的燃料油，燃柴油机械的燃料油应充分燃烧，减少尾气中污染

物的排放量。 

（4）定期对装卸码头（含引桥）面清扫和冲洗，减少道路扬尘对周围环境影

响。 

（5）进港船舶优先利用岸电作为能源，以减少船舶大气污染物排放。 

6.1.2.2 运营期水环境污染防治措施 

①船舶污水处理措施 

本项目营运期船舶舱底油污水、船舶生活污水由连云港太和船舶服务有限公司

盐城分公司收集处理，不在本海域排放。 

②码头生活污水处理措施 

本项目码头生活污水经后方陆域辅建区拟建化粪池预处理后近期依托滨海港通

用码头二期工程已建生活污水处理设施处理后回用于堆场除尘，远期新滩生活污水

处理厂一期集中处理后回用于港区道路冲洗及绿化等。 

（1）厂区废水预处理可行性分析 

化粪池是一种传统的污水处理工艺，具有一次性投资费用和运行成本低的优点，

工作原理为：污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染物，

同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。化粪池中一般分为

三层，上层为污泥壳（长期浮在水面上固化的浮渣层），中间为水流层，下层为污

泥层。由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位

置相对固定而活性较差，因此，除 COD、SS 外，对其它各种污染物去除效果较差，

对 NH3-N、TP、TN 等基本没有去除效果。 



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

215 

参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），化粪池为

生活污水处理的可行技术，经化粪池处理后的废水水质满足接管要求。本项目保守

考虑，不考虑化粪池对各污染物的去除效率。 

（2）近期依托通用码头二期工程污水处理设施可行性 

①通用码头二期工程生活污水处理设施简介 

滨海港北区通用码头二期工程位于本项目西侧，距离约 650m，二期工程新建 1

个 10 万吨级通用码头，吞吐量为 400 万吨（钛磁铁矿 250 万吨，红土镍矿 120 万吨，

矿建材料 30 万吨），该工程环境影响报告书于 2016 年取得审批意见（苏海环函

〔2016〕48 号），2021 年 7 月 27 日已完成第一阶段验收。本工程依托的生活污水处

理设施已在第一阶段通过验收。 

1、处理能力 

滨海港北区通用码头二期工程生活污水处理设施处理能力为 120m3/d。 

2、处理工艺 

该污水处理设施处理工艺采用生化处理和深度工艺，具体处理工艺为“调节池

+SBR 反应器+中间水池+过滤器+消毒”，主要设施包括集水池、调节池、SBR 反应

器及过滤器。 

废水经格栅槽除去大粒径杂质后，进入污水集水井，然后用泵输送至污水调节

池，经调节 pH 值和水量后，由污水泵分批送至 SBR 生化反应器，在此完成曝气硝

化、反硝化、沉淀和排水等过程，曝气所需空气由鼓风机供给。SBR 反应器产生的

污泥经浓缩、压缩后，产生的过滤清液返回调节池，得到的少量污泥，委托环卫部

门定期处置。生活污水的处理工艺流程见下图。 

 

图 6.1-1  通用码头二期污水处理工艺流程图 

3、设计进出水水质 

 

 

 



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

216 

表 6.1-1  通用码头二期生活污水处理设施设计进出水水质表（单位：mg/L） 

项目 COD BOD5 SS NH3-N 

进水浓度 ≤400 ≤200 ≤400 ≤30 

出水浓度 ≤50 ≤10 ≤80 ≤8 

去除率（%） 87.5 95 80 73..33 

②依托可行性 

A.管网接管可行性分析 

本项目在与通用码头二期污水处理设施的管网铺设完善后方可投入运营。 

B.水量水质接管可行性分析 

通用码头二期工程生活污水处理设施处理规模为 120m3/d，目前接纳二期码头

及三期码头工程废水共 82.47 m3/d，尚有 37.53 m3/d 的余量。本项目运营期仅有码头

生活污水产生，产生量约为 6.5m3/d。二期工程生活污水处理设施调节池 295m3，能

够满足雨季时期本项目废水暂存需求。因此从水量上看本项目废水依托通用码头二

期工程生活污水处理设施处理可行。 

  根据 2023 年 9 月 12 日监测结果，生活污水处理后可达到《城市污水再生利用 

城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2020）。 

表 6.1-2  生活污水处理系统出口监水质测结果与评价 

监测因子 
监测结果 

标准限值 单位 达标情况 
2023.9.12 

pH 值 6.2 6.0-9.0 无量纲 达标 

色度 27 30 倍 达标 

化学需氧量 30.7 / mg/L / 

五日生化需氧量 8.6 10 mg/L 达标 

悬浮物 27 / mg/L / 

氨氮 7.09 8 mg/L 达标 

总磷 2.75 / mg/L / 

石油类 0.99 / mg/L / 

阴离子表面活性剂 0.41 0.5 mg/L 达标 

总大肠菌群 270 / MPN/L / 

溶解性总固体 447 1000（2000）a mg/L 达标 

本项目废水仅为码头生活污水，污染物主要为COD、SS、氨氮、总氮、总磷，

浓度分别为 350mg/L、250mg/L、30mg/L、35mg/L、4mg/L，符合进水浓度要求，

因此，从水质上看本项目废水依托通用码头二期工程生活污水处理设施处理可行。 

综上，本项目近期依托通用码头二期工程生活污水处理设施处理是可行的。 

（3）远期新滩生活污水处理厂接管可行性分析 

新滩生活污水处理厂简介： 



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

217 

新滩生活污水处理厂一期工程位于滨海工业园区启动区内，由城市海兴污水处

理有限公司投资建设运营，设计规模为 2万 m3 /d，一期建设规模为 5000m3 /d，目前

正在建设中。新滩生活处理厂营运期出水指标执行《城市污水再生利用城市杂用水

水质》( GB/T18920-2020)、《城市污水再生利用景观环境用水水质》（GB/T18921-

2019）的水质要求回用于绿化、道路及广场浇洒；在冬季、雨季等尾水无法回用时，

达标尾水回用至各工业企业，作为厂区生产地面冲洗水、厕所冲洗水，特殊情况下

的达标尾水排入生态缓冲区工程处理系统进一步处理后排海，生态缓冲区接管标准

为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准，其

中 TP≤0.4mg/L。 

粗格栅- 提升泵房

细格栅- 曝气沉砂池

A2 /O

二沉池

高密度沉淀池

剩
余
污
泥

滤布滤池 污泥池

消毒池 高压隔膜厢式压滤机

生活污水

回用管网 S污泥外运处置

G、N、S

G、N、S

G、N

G、N

G、N

G、N、S

G、N

G、N次氯酸钠
FeCl3、石

灰、阳离子PAM

PAC、阴离
子PAM

污
泥
回
流

 

图 6.1-2  污水处理厂处理工艺流程图 

A.管网接管可行性分析 

目前滨海港主港池的管网正在建设中，远期待管网铺设完善后，本项目废水接

管进入。 

B.水量水质接管可行性分析 

新滩生活污水处理厂日处理量 5000m3/d，本项目建成后，废水日均接管量为

6.5t/d，仅占污水处理厂处理能力的 0.13%，新滩生活污水处理厂有能力接管处理本

项目废水。 



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

218 

 本项目废水仅为生活污水，水质简单，生活污水经后方陆域辅建区拟建化粪池

预处理后可以达到新滩生活污水处理厂的接管标准，不会对新滩生活污水处理厂的

污水处理工艺造成冲击。 

综上，本项目接管新滩生活污水处理厂是可行的。 

6.1.2.3 运营期声环境污染防治措施 

本工程营运期间的噪声主要来源于生产设备及装卸设备机械噪声、港区内车辆

和船舶鸣号产生的交通噪声等。码头各类机械作业的噪声源强一般在 80dB(A)左右，

船舶发动机噪声源强可达 75～90dB(A)，停靠港后一般不开发动机，所以发动机噪

声影响不大。主要防治措施如下。 

（1）工艺设计中选用噪声低的装卸、运输机械，对于必须使用的高噪声设备

尽量远离码头边界，操作时间上作相应的保护性规定，同时对高噪声作业下的工作

人员采取个人防护措施，如佩戴耳塞等。 

（2）高噪声设备配套隔声降噪设施，码头后方空地种草植树或设置绿化带等

方式减小对环境的影响。对岸边门座式起重机等露天放置设备设置减振底座，接点

处设置橡皮软垫，降噪量大于 5dB(A)。 

（3）日常工作中对装卸设备等做好维护工作，保持设备低噪音水平。码头陆

域周围种植绿化带等方式减小对环境的影响。门座式起重机高速运转部位采取减振

消声措施，降噪量约 5dB(A)。 

（4）港区运输车辆应限速行驶，禁止到港车辆、船舶使用高音喇叭，尽量减

少鸣笛次数，船舶进出港区应关闭机舱门。 

（5）钢铁等件杂货装卸时会产生偶发噪声，通过降低钢材等件杂货的起吊高

度，装卸作业尽量做到轻起慢放，降低件杂货之间出现碰撞发出的偶发噪声强度。

同时通过制定严格操作规程和环境管理的规章制度，加强装卸人员管理。 

（6）船舶噪声主要有船舶发动机的移动噪声和船舶的汽笛声，均为间歇性噪

声源，其中汽笛声为突发性噪声。主要采取措施有：船舶发动机噪声源可达 90dB，

主要采取停港即停机，减少停靠时间等方法减少发声的时间；船舶汽笛应按照规定

进行鸣笛。 

采取以上措施以后，主要噪声源降噪在 20dB(A)左右，噪声环境影响预测评价

表明，对厂界噪声影响较小，厂界噪声均可以达标排放。因此，项目噪声污染防治

措施可行。 



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

219 

6.1.2.4 运营期固体废物污染防治措施 

1、固废处置措施分析 

本项目运营期固体废物主要来源于到港船舶生活垃圾、码头生活垃圾、废机油、

废液压油、含油抹布、废铅蓄电池、维护性疏浚土，拟采取以下防治措施： 

（1）机修产生的含油抹布不分类收集，混入生活垃圾后由环卫部门清运。 

（2）船舶生活垃圾由连云港太和船舶服务有限公司盐城分公司进行处理处置；

码头面和陆域均设置生活垃圾接收桶，收集后由环卫部门统一处理，禁止在码头附

近水域内排放固体废物。 

（3）废机油、废液压油、废铅蓄电池属于危险废物，暂存于二期码头危废库